
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 202                                                           Maceió/AL, 02 de Dezembro de 2025     Pág. 1 

 
 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Atos do Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 993, DE 1º DE DEZEMBRO DE 
2025. 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, 
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo 
em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 
11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.038379/2025-38, e 

CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, 
que atualiza as normas, os procedimentos de 
outorga e os da solenidade de colação de grau 
dos cursos de graduação na UFAL; 

CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de 
maio de 2020, que institui a modalidade de 
colação de grau por ato administrativo no 
âmbito da Universidade Federal de Alagoas, 
resolve: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 28 de novembro de 2025, 
aos alunos concluintes de cursos de graduação 
que integram esta universidade, conforme o 
anexo. 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão 
de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, 
conforme relação de formandos constantes no 
referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 

ANEXO  

Nº CURSO DE 
GRADUAÇÃ

O 

NOME MATRÍCULA PROCESSO 

1 ADMINISTR
AÇÃO 

MATHEUS 
OLIVEIRA DE 
MEDEIROS 

21111005 23065.037
679/2025-

08 

2 AGRONOMI
A 

ALAN 
DOUGLAS 

FERNANDES 
DE LIMA 

20111170 23065.037
665/2025-

86 

3 AGRONOMI
A 

ALLAN LUIZ 
SANTOS 

PEDROSA 

18211395 23065.038
108/2025-

82 

4 AGRONOMI
A 

JOSÉ 
GIVANILDO 

DOS SANTOS 

20210606 23065.038
101/2025-

61 

5 AGRONOMI
A 

WEDJA 
BARBOSA 
FERREIRA 

19211632 23065.038
083/2025-

17 

6 ARQUITETU
RA E 

URBANISM
O 

GIOVANNA 
VICTÓRIA 
SANTOS 
VIEIRA 

18210276 23065.038
040/2025-

31 

7 BIBLIOTECO
NOMIA 

MARIA IGNEZ 
NERYS 

CALHEIROS 

18113082 23065.037
909/2025-

21 

8 CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

KAROLINY 
PEIXOTO 

NEVES 

19211280 23065.037
348/2025-

60 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 202                                                           Maceió/AL, 02 de Dezembro de 2025     Pág. 2 

 

9 CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

MARVIN 
MESSIAS DE 

OLIVEIRA 

21110030 23065.037
361/2025-

19 

10 CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

VITOR DOS 
SANTOS 

SILVA 

20211978 23065.038
069/2025-

13 

11 CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

JOSÉ MATEUS 
GONÇALVES 

20211161 23065.037
881/2025-

21 

12 CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

JOZIMÁRIO 
SEVERINO 

JUNIOR 

18211425 23065.037
910/2025-

55 

13 CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

MARIA JOSÉ 
PEREIRA DE 

AQUINO 

20211202 23065.037
875/2025-

74 

14 CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

MIKAELLY 
TAVARES DA 

SILVA 

18212175 23065.037
864/2025-

94 

15 CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

NAIANNY 
LIMA 

FEITOSA 

18211552 23065.037
860/2025-

14 

16 DESIGN GIULIA 
RAMALHO 
CARNAÚBA 

18210803 23065.037
888/2025-

43 

17 DIREITO NATANIEL 
OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

16111105 23065.038
114/2025-

30 

18 EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

EDUARDO 
HENRIK 

EVANGELISTA 

21110366 23065.037
644/2025-

61 

PIRES DOS 
SANTOS 

19 EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

EMANUEL 
AUGUSTO 

DOS SANTOS 

21110407 23065.037
663/2025-

97 

20 ENFERMAG
EM 

ANNA 
CAROLYNA 

LIMA DE 
ALMEIDA 
GOMES 

20210364 23065.037
358/2025-

03 

21 ENGENHARI
A CIVIL 

LEONARDO 
CRUZ DO 

NASCIMENTO 

20211493 23065.037
886/2025-

54 

22 ENGENHARI
A DE 

AGRIMENS
URA 

PAMELA 
REGINA 
SANTOS 

17110435 23065.038
084/2025-

61 

23 ENGENHARI
A DE 

AGRIMENS
URA 

SARA 
MULLER 

COSTA DE 
OLIVEIRA 
SABINO 

18111794 23065.038
056/2025-

44 

24 ENGENHARI
A DE 

COMPUTAÇ
ÃO 

LUCAS 
LEMOS 

CERQUEIRA 
DE FREITAS 

19111116 23065.038
053/2025-

19 

25 ENGENHARI
A 

FLORESTAL 

AMPARO 
DOS SANTOS 

SILVA 

17211841 23065.037
354/2025-

17 

26 ENGENHARI
A 

FLORESTAL 

JASIEL 
FIRMINO DE 

LIMA 

17211994 23065.038
116/2025-

29 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 202                                                           Maceió/AL, 02 de Dezembro de 2025     Pág. 3 

 

27 ENGENHARI
A QUÍMICA 

RABECH 
TAWANY 
LIMA DA 

SILVA 

17211265 23065.037
877/2025-

63 

28 FARMÁCIA LUISY MARIA 
SANTIAGO 
LESSA LUZ 

20112408 23065.037
907/2025-

31 

29 FÍSICA YAN 
GUILHERME 

SANTOS 
SIQUEIRA 

18112127 23065.037
904/2025-

06 

30 GEOGRAFIA LARA 
BEZERRA DA 

SILVA 

19112041 23065.037
670/2025-

99 

31 GEOGRAFIA MATEUS DE 
SOUZA 

NASCIMENTO 
DOS SANTOS 

16211868 23065.037
396/2025-

58 

32 GEOGRAFIA THALISSON 
GABRIEL 

CÂNDIDO DO 
NASCIMENTO 

20112740 23065.037
332/2025-

57 

33 HISTÓRIA ANTÔNIO 
GABRIEL 

FERNANDES 
BARROS 

20210780 23065.037
333/2025-

00 

34 HISTÓRIA GILVANA 
LETÍCIA DOS 

SANTOS 

20210827 23065.037
352/2025-

28 

35 LETRAS 
(INGLÊS) 

BIANCA 
LETÍCIA 

TAVARES DA 
SILVA 

20113196 23065.037
614/2025-

54 

36 LETRAS 
(INGLÊS) 

ISABELLE 
XISTO 

PEREIRA 

20112696 23065.037
639/2025-

58 

37 MEDICINA ALEXIA 
LUANA 

ROMA DOS 
SANTOS 

20112351 23065.037
580/2025-

06 

38 MEDICINA ALÍCIA 
EDUARDA 

RIOS SOARES 

20112352 23065.037
371/2025-

54 

39 MEDICINA ALVARO 
JORGE ALVES 

CABRAL 
JÚNIOR 

20112377 23065.037
401/2025-

22 

40 MEDICINA ANDRÉ DE 
OLIVEIRA 

PAIVA 

20113391 23065.037
677/2025-

19 

41 MEDICINA ANTONIA 
CARDOSO 

SILVA 

20112380 23065.037
362/2025-

63 

42 MEDICINA ARTHUR 
SANTOS 

OTAVIANO 
DE 

VASCONCELO
S 

20112381 23065.037
629/2025-

12 

43 MEDICINA BEATRICE 
UCHOA MAIA 

GOMES 

20112382 23065.037
370/2025-

18 

44 MEDICINA CECILIA 
MARIA 

MONTEIRO 
BARBOSA 

20112383 23065.037
392/2025-

70 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 202                                                           Maceió/AL, 02 de Dezembro de 2025     Pág. 4 

 

45 MEDICINA DIEGO 
ARTHUR 

RODRIGUES 
DE 

ALBUQUERQ
UE 

20113925 23065.037
892/2025-

10 

46 MEDICINA ELIAB 
BATISTA 
BARROS 

20112384 23065.037
683/2025-

68 

47 MEDICINA EVERTON 
CAMILO 

FERREIRA 
NERYS 

20112385 23065.037
873/2025-

85 

48 MEDICINA GABRIEL DE 
OLIVEIRA 

SOUZA 

20112386 23065.037
398/2025-

47 

49 MEDICINA GABRIELA 
BARBOSA DE 

SÁ ROCHA 

20112387 23065.037
375/2025-

32 

50 MEDICINA GABRIELA 
TRAVASSOS 
BANDEIRA 

20111780 23065.037
399/2025-

91 

51 MEDICINA GUILHERME 
CARVALHO 
DE SOUZA 

20111781 23065.037
385/2025-

78 

52 MEDICINA ISABELA DE 
AZEVEDO 
AGULHAN 

20111784 23065.037
367/2025-

96 

53 MEDICINA ISABELA 
MARIA 

CLEMENS 
BORGES 

20113888 23065.037
686/2025-

00 

54 MEDICINA JÔNATAN 
CAETANO 

SANTOS DA 
SILVA 

20113890 23065.037
605/2025-

63 

55 MEDICINA JÚLIO CÉSAR 
SOARES 
BARROS 

20111785 23065.037
372/2025-

07 

56 MEDICINA LARISSA DA 
SILVA 

ALMEIDA 

20111786 23065.037
382/2025-

34 

57 MEDICINA LAURA 
MANSUR 

FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

20113932 23065.037
620/2025-

10 

58 MEDICINA LAYNNY DA 
TRINDADE 

VASCONCELO
S 

20111787 23065.038
070/2025-

48 

59 MEDICINA LIA ALVES 
COELHO 

RODRIGUES 

19211417 23065.037
395/2025-

11 

60 MEDICINA LUANAR 
FREIRE 
TORRES 

20111788 23065.037
667/2025-

75 

61 MEDICINA LUCAS 
AUGUSTO 
ALVES DE 
ARAÚJO 

20111789 23065.037
376/2025-

87 

62 MEDICINA LUCIANA 
SHIGUEMI 
YAMADA 

20113392 23065.037
364/2025-

52 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 202                                                           Maceió/AL, 02 de Dezembro de 2025     Pág. 5 

 

63 MEDICINA MANOELA 
ALVES VIEIRA 

DE SOUZA 

20111823 23065.037
676/2025-

66 

64 MEDICINA MARIANA 
CAVALCANTE 

BATISTA 

20111825 23065.037
378/2025-

76 

65 MEDICINA MARINA 
MARSIGLIA 

GONDIM 

20113393 23065.037
890/2025-

12 

66 MEDICINA MATEUS DE 
ARAUJO 

ALBUQUERQ
UE 

20111826 23065.037
388/2025-

10 

67 MEDICINA MORGANA 
VITOR 
ROCHA 

20113933 23065.037
607/2025-

52 

68 MEDICINA NATHALIA 
MAYUME 
MOREIRA 

HAYAKAWA 

20113394 23065.037
862/2025-

03 

69 MEDICINA PEDRO 
HENRIQUE 
PAES ALVES 

20111828 23065.037
898/2025-

89 

70 MEDICINA RAFAELLA 
PALUMBO 

20111829 23065.037
913/2025-

99 

71 MEDICINA RAMON 
RODRIGUES 
DE MOURA 

19211462 23065.038
078/2025-

12 

72 MEDICINA RAYLA COSTA 
RODRIGUES 

20113873 23065.037
393/2025-

14 

73 MEDICINA SARAH 
ANTUNES 

FIGUEIREDO 

19212526 23065.038
097/2025-

31 

74 MEDICINA SAU LIBANO 
XAVIER DA 

SILVA FILHO 

20111830 23065.038
091/2025-

63 

75 MEDICINA SERENA 
KANGOMBE 

DIPANDA 

20110275 23065.038
111/2025-

04 

76 MEDICINA SILVIO JOSÉ 
ALMEIDA DE 

AZEVEDO 
RAMOS 
FILHO 

20111831 23065.038
099/2025-

20 

77 MEDICINA SULEIMANE 
BALDE 

18212565 23065.037
634/2025-

25 

78 MEDICINA TIAGO 
ANDRÉ 

SOUZA MELO 
VERÇOSA 

20111865 23065.037
871/2025-

96 

79 MEDICINA TIAGO 
ESTEVES DO 

REGO 

20111866 23065.037
584/2025-

86 

80 MEDICINA VITOR LINS 
ACIOLI 

BARRETO 

20111868 23065.037
380/2025-

45 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 202                                                           Maceió/AL, 02 de Dezembro de 2025     Pág. 6 

 

81 MEDICINA VÍTOR 
MATEUS 

SILVA 
BARBOSA 

20111869 23065.037
366/2025-

41 

82 MEDICINA YASMIN 
HELLEN 

MONTEIRO 
PIMENTEL 

20113899 23065.037
386/2025-

12 

83 MEDICINA YVES 
CARDOSO 

CAVALCANTE 

20111870 23065.037
611/2025-

11 

84 MEDICINA 
VETERINÁRI

A 

ALYCE 
VITTÓRIA DE 
LIMA SILVA 

20111481 23065.038
065/2025-

35 

85 MEDICINA 
VETERINÁRI

A 

BRUNA LESSA 
CAVALCANTE 

20111484 23065.038
047/2025-

53 

86 NUTRIÇÃO FELIPE 
WÁLLISSON 

DA SILVA 
SANTOS 

20111994 23065.038
045/2025-

64 

87 ODONTOLO
GIA 

BIANCA 
BARROS DE 

SOUZA 

20112079 23065.038
073/2025-

81 

88 ODONTOLO
GIA 

DAYANE DOS 
ANJOS 

BARROS 

20211256 23065.038
079/2025-

59 

89 ODONTOLO
GIA 

GISELE 
CAROLINY 

ARAUJO DOS 
SANTOS 

19212530 23065.038
063/2025-

46 

90 ODONTOLO
GIA 

LÍGIA MARIA 
COELHO 
MORAIS 

20211298 23065.038
076/2025-

15 

91 ODONTOLO
GIA 

LÍVIA LOPES 
BOMFIM 

MENDONÇA 

19112656 23065.037
912/2025-

44 

92 ODONTOLO
GIA 

MYRIAN 
GIOVANNA 

VIANA 
LOURENÇO 

20112156 23065.038
050/2025-

77 

93 PEDAGOGIA MARA ALVES 
FEITOZA 

19210363 23065.038
103/2025-

50 

94 QUÍMICA 
TECNOLÓGI

CA E 
INDUSTRIAL 

BEATRIZ 
REGINA 
ALVES 

BARBOSA 

17210555 23065.037
673/2025-

22 

95 SERVIÇO 
SOCIAL 

ARIANA 
RAMOS DA 

SILVA 

17112358 23065.038
061/2025-

57 

96 SERVIÇO 
SOCIAL 

MARJORI 
ALLANY DE 

ALBUQUERQ
UE ALVES 

18112875 23065.037
671/2025-

33 

97 SERVIÇO 
SOCIAL 

RAYANNY 
DOS SANTOS 

MENDES 

21112488 23065.037
911/2025-

08 

98 TURISMO JANECLEIA 
DOS SANTOS 

SILVA 

18211712 23065.037
902/2025-

17 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 202                                                           Maceió/AL, 02 de Dezembro de 2025     Pág. 7 

 

99 TURISMO MARILUCE 
FERREIRA 

18211227 23065.038
081/2025-

28 

100 ZOOTECNIA CARLA 
ANDREZA DE 
SENA SILVA 

17212541 23065.037
642/2025-

71 

  

PORTARIA Nº 994, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de 
maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.038372/2025-16, e 

CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 

CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 21 de novembro de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

ANEXO 

N
º 

CURSO DE 
GRADUAÇÃ

O 

NOME MATRÍ
CULA 

PROCESSO 

1 AGRONOMI
A 

SUÉLEN 
ESPINDULA DA 

SILVA 

20112
017 

23065.0370
75/2025-53 

2 ENGENHARI
A DE 

ENERGIA 

CLOVIS RAMOS 
DE MORAIS 

NETO 

18211
284 

23065.0370
98/2025-68 

3 GEOGRAFIA CLARICE ALVES 
DOS SANTOS 

18111
648 

23065.0371
02/2025-98 

4 LETRAS 
(PORTUGUÊ

S) 

JEFFERSON 
BARROS DA 

SILVA JÚNIOR 

18113
033 

23065.0371
09/2025-18 

5 PEDAGOGIA ALINE HORA 
LÔBO 

19211
021 

23065.0368
96/2025-72 

6 PEDAGOGIA APARECIDA 
MARTINS DOS 

SANTOS 

19210
538 

23065.0370
87/2025-88 

7 PEDAGOGIA POLIANA DE 
MELO 

19210
129 

23065.0370
91/2025-46 

8 RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

MAYCON 
DOUGLAS 

SOUSA DOS 
SANTOS 

16112
431 

23065.0369
36/2025-86 

9 ZOOTECNIA DAYANNE 
NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA 

17211
885 

23065.0370
68/2025-51 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 202                                                           Maceió/AL, 02 de Dezembro de 2025     Pág. 8 

 

1
0 

ZOOTECNIA THIAGO 
ANTÔNIO DE 

OLIVEIRA LIMA 

20110
167 

23065.0370
70/2025-21 

 

  

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI​
​
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 202                                                           Maceió/AL, 02 de Dezembro de 2025     Pág. 9 

 

 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

 
Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 

Vice-reitora  
 
 

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de 

Administração de Pessoal (DAP)  
Eliane Barbosa da Silva  

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  
Iraildes Pereira Assunção  

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação 
(PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 
 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 

